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ÚVOD

Obezitu můžeme jednoduše definovat jako závažné metabolické onemocnění, které

se vyznačuje zvýšeným podílem tukové tkáně v těle. V dnešní době hovoříme již o

globální epidemii, která představuje pro lidstvo velmi závažný problém. I podle Světové

Zdravotnické Organizace (WHO) označujeme obezitu za šesté nejdůležitější riziko

ohrožující lidské zdraví. Možná si většina z nás myslí, že obezita trápí nejčastěji dospělou

populaci. Pravda je však taková, že rychle roste i obezita u malých dětí. Je to nejčastěji

dáno životním stylem, kterým se dnešní mládež řídí. V minulosti většina dětí trávila

veškerý svůj volný čas aktivně. Chodili s kamarády ven, sportovali nebo si jen hráli na

hřišti. Existovali sice mobilní telefony i internet, ale jen omezeně. S příchodem moderních

technologií jako je např. internet v mobilu nebo tablety, došlo k tomu, že děti přestali žít

aktivním životním stylem a začali se více věnovat sedavému způsobu života. Pro děti se

stal prioritou počítač a mobil. Porovnáme-li školní přestávku před několika lety a dnes,

budeme velmi šokovaní. Jakmile zazvoní na přestávku, děti zůstanou sedět v lavicích a

začnou vytahovat z tašek mobilní telefony a tablety. Stejné je to i doma, děti přijdou ze

školy a první co udělají je, že zapnou počítač a několik hodin koukají do obrazovky. Stejné

je to i u dospělých lidí. Většina z nich si nedokáže představit jízdu do zaměstnání bez

svého osobního automobilu. Zhruba polovina z nich by mohla do práce chodit pěšky nebo

jezdit na kole.

Obezita s sebou nenese jen zdravotní důsledky, ale má velký dopad také na

ekonomiku. Výdaje zdravotnictví na léčbu obézních lidí nejsou malé. Z ekonomického

hlediska musíme vzít v úvahu také fakt, že obézní lidé mají menší pracovní efektivitu.

I když jsou všeobecně známy problémy, které s sebou obezita přináší, počet

obézních lidí neustále roste. Mezi nejčastější komplikace spojené s obezitou jsou nemoci

pohybového aparátu, kardiovaskulární soustavy a metabolické poruchy.

Má práce je založena na čtyřech cílech a k nim příslušných hypotézách. Budu

zjišťovat informovanost o obezitě a nadváze u lidí ve věkové kategorii od 16-24 let a od

25-49 let. Dále budu zjišťovat, zda se respondenti zajímají o to, jaké jsou následky obezity

a nadváhy. Zároveň mě zajímalo, zda dotazovaní respondenti znají parametry, které

obezitu definují (procenta tělesného tuku, BMI, obvod pasu). V teoretické části jsem sepsal

přehled všech onemocnění související s obezitou a na některé jsem se zaměřil více.
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Diabetes mellitus II. typu jako jednu z nejčastějších komplikací jsem použil do jednoho ze

čtyř cílů. Zajímalo mne, zda u některého z dotazovaných respondentů bylo toto

onemocnění diagnostikováno. Na začátku teoretické části jsem se zabýval historií obezity

od prehistorických dob až po současnost. Dále pak epidemiologií, léčbou, etiologií,

patogenezí a prevalencí obezity. Definoval jsem obezitu a rozdělil ji na dva základní typy.

V poslední řadě jsem se zaměřil na pozitivní prognostický faktor obezity u seniorů.

Téma jsem si vybral hlavně pro jeho aktuálnost a dostupnost informaci a pro zájem,

který ve mně vzbudila problematika s ním spojená.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OBEZITA V HISTORII LIDSTVA

Člověk v minulosti trpěl spíše nedostatkem potravy a podvýživou, to však

neznamená, že obezita se v historii lidstva nevyskytovala. Obezita provází lidi už od

prehistorických dob.

1.1 Historie obezity ve světě

Informace o obezitě a o náhledu na ni přináší především umění – sochy, obrazy

a písemné prameny. Mezi nejznámější nález na našem území je Věstonická Venuše, která

byla nalezena v Dolních Věstonicích. Soška je jasným důkazem toho, že obezita se

vyskytovala na našem území již v prehistorické době. Venuše zobrazuje gynoidně

dysplastickou či abdominální obezitu s mohutným poprsím jako symbol plodnosti a

hojnosti. Další podobné sošky Venuše byly nalezeny i ve Francii a Rakousku.

Obezita se vyskytuje i ve starověkém Egyptě a to hlavně u bohatších vrstev. Při

rozborech mumií známých faraonů (Amenhotepa III., Ramesse III) se potvrzuje, že tito

faraóni byli obézní.

V období antiky se poukazuje spíše na zdravý životní styl a hlavním idolem krásy

se stává urostlý atletický typ Myrónův Diskobolos. Hippokrates přišel s tím, že předčasná

smrt postihuje častěji osoby obézní než ty, které mají přiměřenou váhu. Neplodnost

a menstruační poruchy se pozorují u obézních žen. Galén a lékař Avicenna dává návody

k léčbě obezity. Avicenna doporučuje několik způsobů redukce: jíst objemná, nevydatná

jídla, zajistit rychlou pasáž potravy, před jídlem se ponořit do koupele, věnovat se cvičení.

Ve středověku feudálové holdují jídlu a pití. Díky antropologické studii koster se

potvrdil výskyt dny – komplikace otylosti. Podle římské galénovské medicíny lékaři

předepisují panovníkům správnou životosprávu bez ovoce a zeleniny.

Období baroka je charakteristické zaoblenými tvary lidského těla. Hlavním

dokladem o obezitě jsou sochy a obrazy buclatých andělíčků a Rubensovy obrazy.

V 18. století se lidé na obezitu začali dívat jinak. Thomas Short v roce 1727

zdůrazňuje šetřící dietu a pohybovou aktivitu. Zabývá se léčbou otylosti, vznikem a také

prevencí.

V roce 1836 definuje A. Quetelet index tělesné hmotnosti BMI = tělesná hmotnost

(kg)/(tělesná výška
2
(m)) na základ vyšetřování belgické populace, který upadá
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v zapomnění, nyní se používá. V roce 1896 je zrekonstruován první kalorimetr k měření

energetického výdeje u lidí.

Od počátku 20. století se stává pro lidi ideálem krásy štíhlost rakouské císařovny

Sisi. Vlivem módních návrhářů je prosazována štíhlá linie „bez ňader“. V 50. letech

minulého století dávají přednost oblým tvarům s velkými prsy. Ideálem krásy se v roce

1967 stává anglická modelka Twiggy trpící anorexií. Až na přelomu tisíciletí lidé

vyznávají přirozenou ženskou krásu.

1.2 Historie obezity v České republice

V roce 1893 definoval profesor Thomayer obezitu jako: Chorobné hromadění tuků

nastati musí dílem přílišnou produkcí téhož, též nedostatečným rozkladem. Obezita se

začíná od roku 1900 léčit v lázeňských střediscích (Mariánské Lázně, Karlovy Vary, Dolní

Lipová). Užívá se projímavého účinku salinických minerálních vod, cvičení

a hydroterapie. Zakladatelem redukční diety je profesor Josef Charvát. Tato dieta je

významná hlavně tím, že měla vyšší obsah cholesterolu a nižší obsah sacharidů. Od 50. let

minulého století funguje v Praze centrum experimentálního klinického výzkumu obezity

Ústav pro výzkum výživy lidu včele s profesorem Janem Maškem. Počátkem

sedmdesátých let je neuváženě ústav zrušen. Na III. Interní klinice v Praze vzniká středisko

klinického výzkumu a léčby obezity a endokrinologické oddělení v Ostravě. V roce 1987

v Praze na 4. Interní klinice vzniká první obezitologická jednotka pro léčbu těžších

a komplikovaných případů obezity. Tato jednotka je v 90. letech transformována v Centru

pro diagnostiku a léčbu obezity Vojenské fakultní nemocnice. Další obezitologická centra

vznikají také v Plzni, Brně, Hradci Králové a Ostravě. V roce 2002 se obezitologické

centrum stěhuje do Endokrinologického ústavu v Praze. Obezitu dětí léčí prof. Lisá ve

fakultní nemocnici v Motole, Dr. Kalvachová v Endokrinologickém ústavu a Dr.

Moravcová s Dr. Kytnarovou na Klinice dětí a dorostu VFN. Lázeňskou léčbu otylosti

najdeme v Luhačovicích, Mariánských lázních, Karlových Varech a v Poděbradech. V roce

1993 je založena Česká obezitologická společnost při České lékařské společnosti Jana

Evangelisty Purkyně. Společnost pořádá republikové konference a je členem Evropské

asociace pro studium obezity a mezinárodní asociace pro studium obezity. V České


[…]


tuku v těle u muže by neměl překročit 25 %, 69 (37,5 %) respondentů zvolilo hodnotu 20

% a zbylých 23 (12,5 %) respondentů hodnotu do 30 %.

37,5%

50%

12,5%

obsah tuku do 20 %

obsah tuku do 25 %

obsah tuku do 30 %

Absolutní četnost Relativní četnost (%)

Obsah tuku do 20 % 69 37,5

Obsah tuku do 25 % 92 50

Obsah tuku do 30 % 23 12,5
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Otázka č. 4 : Ideální obsah tuku v těle u ženy by neměl překročit:

a) 20 %

b) 25 %

c) 30 %

Graf 4 - Ideální obsah tuku v těle u ženy

Tabulka 9 - Ideální obsah tuku v těle u ženy

Absolutní četnost Relativní četnost (%)

Obsah tuku do 20 % 80 43,5

Obsah tuku do 25 % 72 39,1

Obsah tuku do 30 % 32 17,4

Na otázku odpovědělo 184 respondentů (100 %). Z nich 80 (43,5 %) tvrdí, že ideální obsah

tuku v těle u ženy by neměl překročit 20 %, 72 (39,1 %) respondentů zvolilo hodnotu 25 %

a zbylých 32 (17,4 %) respondentů hodnotu do 30 %.

43,5%

39,1%

17,4%

obsah tuku do 20 %

obsah tuku do 25 %

obsah tuku do 30 %
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Otázka č. 5 : Za ideální obvod pasu u muže se považuje hodnota pod:

a) 80 cm

b) 85 cm

c) 94 cm

Graf 5 - Ideální obvod pasu u muže

Tabulka 10 - Ideální obvod pasu u muže

Na otázku odpovědělo 184 respondentů (100 %). Z nich 106 (57,6 %) tvrdí, že ideální

obvod pasu u muže je 85 cm, dalších 44 (23,9 %) respondentů považují za ideální hodnotu

80 cm a zbylých 34 (18,5 %) respondentů hodnotu 94 cm. U hypotézy H1.1 jsem

předpokládal, že méně jak polovina zná správnou hodnotu obvodu pasu. Hypotéza byla

potvrzena, protože většina respondentů nezná správnou hodnotu obvodu pasu.

Absolutní četnost Relativní četnost (%)

80 cm 44 23,9

85 cm 106 57,6

94 cm 34 18,5

23,9%

57,6%

18,5%

obvod pasu pod 80 cm

obvod pasu pod 85 cm

obvod pasu pod 94 cm
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Otázka č. 6 : Za ideální obvod pasu u ženy se považuje hodnota pod:

a) 75 cm

b) 80 cm

c) 90 cm

Graf 6 - Ideální obvod pasu u ženy

Tabulka 11 - Ideální obvod pasu u ženy

Na otázku odpovědělo 184 respondentů (100 %). Z toho 103 (56 %) tvrdí, že ideální obvod

pasu u ženy je 75 cm, dalších 58 (31,5 %) volí variantu 80 cm a zbylých 23 (12,5 cm)

respondentů hodnotu 90 cm. U hypotézy H1.1 jsem předpokládal, že méně jak polovina

zná správnou hodnotu obvodu pasu. Hypotéza byla potvrzena, protože většina respondentů

nezná správnou hodnotu obvodu pasu.

Absolutní četnost Relativní četnost (%)

75 cm 103 56

80 cm 58 31,5

90 cm 23 12,5

56% 31,5%

12,5%

obvod pasu pod 75 cm

obvod pasu pod 80 cm

obvod pasu pod 90 cm
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Otázka č. 7 : Znáte vaše % zastoupení tuku v těle?

a) ano (vypište)

b) ne

Graf 7 - Procentuální zastoupení tuku v těle

Tabulka 12 - Procentuální zastoupení tuku v těle

Absolutní četnost Relativní četnost (%)

Ano 17 9,9

Ne 167 90,8

Na otázku odpovědělo 184 respondentů (100 %). Z nich 17 (9,9 %) zná své procentuální

zastoupení tuku v těle. Opačně se vyjádřilo 167 respondentů (90,8 %). U hypotézy H1.3

jsem předpokládal, že méně jak polovina dotazovaných zná své procenta tělesného tuku.

Hypotéza byla potvrzena, protože více respondentů své procentuální zastoupení tuku v těle

neznají.
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Otázka č. 8 : Zajímal(a) jste se o to, jaké následky může mít obezita na vaše zdraví?

a) ano

b) ne

Graf 8 - Následky obezity

Tabulka 13 - Následky obezity

Absolutní četnost Relativní četnost (%)

Ano 117 63,6

Ne 67 36,4

Na otázku odpovědělo 184 respondentů (100 %). Z toho 117 (63,6 %) se zajímá o následky

obezity na lidské zdraví a zbylých 67 (36,4 %) respondentů se o následky obezity

nezajímá. U hypotézy H2.1 jsem předpokládal, že více než 50 % dotazovaných

respondentů odpoví, že se o následky obezity zajímá. Hypotéza byla potvrzena, více než

polovina respondentů se zajímají o následcích obezity.
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Otázka č. 9 : Pokud jste u předchozí otázky odpověděl(a) ano, kde jste se tedy

dozvěděl o následcích obezity? (můžete zakroužkovat více odpovědí)

a) internet

b) praktický lékař

c) literatura

d) jiné (vypište)

Graf 9 - Zdroj informací

Tabulka 14 - Zdroj informací

Na otázku odpovědělo 117 respondentů (63,6 %). Z nich 53 (45,3 %) se dozvědělo o

následcích obezity z literatury, dalších 40 (34,2 %) respondentů čerpalo informace

z internetu, 14 (12 %) jedinců se dozvědělo o obezitě od svého praktického lékaře a

zbylých 10 (8,5 %) z jiného zdroje.

Absolutní četnost Relativní četnost (%)

Praktický lékař 14 12
