Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Veřejné zdravotnictví B 5347
Studijní obor: Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví 5346R007
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Lukáš Smrž
Název práce: INFORMOVANOST O NADVÁZE A OBEZITĚ A JEJICH RIZICÍCH A SOUVISLOSTECH
Oponent práce: MUDr. Eva Nová
Počet číslovaných stran: 53
Počet příloh: 2
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 25
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 1
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 29
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
60 57
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 94

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Student se ve své práci zaměřil na problematiku nadváhy a obezity a jejich rizika a souvislosti.

V teoretické části jsem postrádala v kapitole „Prevence obezity“ zmínku o řadě preventivních programů, které probíhaly v rámci ČR.

V empirické části u výzkumného vzorku by bylo vhodné uvést, zda se účastnili výzkumu-dotazníkovému šetření všichni oslovení. Zda jejich rozhodnutí, vyplnit dotazník, nemohlo něco ovlivnit, např. tělesná hmotnost.

Student taky nevedl, zda „Letáček pro veřejnost“ byl pro respondenty po skončení výzkumu k dispozici a jakou formou. Také nevedl, za by mohl mít nějaké uplatnění v praxi.

Cíle práce přesto považuji za splněné.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji 1
------------------- -- ----------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 9.5.2017

Podpis:

Marek Čan